Die gewöhnlichste Anschuldigung ist, daß die Repräsentanten aus Zwang handelten und nicht als freie Männer, oder mit anderen Worten, sich aus Furcht vor persönlicher Gefahr dem Willen des Eroberers unterwarfen. Daß Zwangsmittel und Drohungen während des Landtages von Seiten des Eroberers angewandt wurden ist ungeachtet aller fixen Vorstellung gewisser Leute von Kanonen, Bajonetten u. s. w. eine grobe Lüge. Während der russischen Eroberung Finnlands verfuhr man im Allgemeinen bei der Behandlung der Einwohner nicht nur mit Milde, sondern deutlich mit der Beabsichtigung Zuneigung zu gewinnen, Hoffnung und Vertrauen zu erwecken, aber nicht Schrecken einzulösen. Dies war von Seiten des

Feindes ganz klug, denn diese Unterjochungsart würde, täusche ich mich hinsichtlich des Charakters der Finnen nicht sehr, wahrscheinlich nicht gelungen sein. Der Finne kann nämlich leicht genug gelockt, aber wirklich nicht leicht geschreckt werden.

Damit nicht auch diese meine Aeußerung von der milden Behandlung der Bewohner Finnlands während des Krieges durch die Russen eine Erdichtung genannt werden möge, so will ich eine Auctorität anführen, welche in Hinsicht dieser Sache die höchste sein dürfte, auf die man sich berufen kann. Caloniüs sagt in seinem gefeierten Programme, als er zu Johannis 1808 sein akademisches Rectorat niederlegte: „*Quartum itaque jam mensem, per majorem fere Magni huius Ducatus partem, rerum potitur exterus miles. Est sane is non saevus, non inhumanus, non litteris inimicus aut earum contemtor, sed qui eruditioni pretium statuere novit, inque suis numerat oppido plures, qui, praeter rei militaris usum, praecellenti variarum litterarum scientia, sua mirifice excoluerunt ingenia. Et quamvis sint de nostris, qui cum impatientius ferant alias esse belli, alias pacis rationes, nec cogitent fieri haud posse, ut ubi ad arma ventum est, quisquam Martem adeo in sua potestate habeat, ut nunquam exorbitet, ex levioribus, quin immo frivolis saepe causis, ingentes cieant querelas. Si tamen ab horum discesseris vociferationibus, inanis clamoris et insipientiae quam aut veritatis aut malignitatis plus plerumque habentibus, ingenue fatendum est praesens hoc bellum, hactenus saltem, ea gestum fuisse moderatione, quae non cultiorem modo deceat aetatem, sed cultissimis etiam gentibus in exemplum, quod utinam! imitentur, proponi mereatur. Indultum nobis fuit nostris vivere*

legibus: nec turbatam ulla ratione vidimus constitutam prius negotiorum et judiciorum formam. Non vi, non caedibus in imbellem et inermem saevitum est turbam; nec direptionibus aut incendiis in bona civium est grassatum. Hujus enim generis ne facile admitterentur flagitia, inexorabili militaris disciplinae severitate, quoad ejus per rerum naturam fieri potuit, efficacissime est provisum. Et si quas in belli usum collationes nostratibus imperandas necessitas postulaverat, iis numerata pecunia, secundum vera mercium et victuarum pretia ad assem est satisfactum.“